
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

17101.04.122.1297.8338-OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVAS.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA:800,00 
(oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de JANEI-
RO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trinta) dias 
a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 895823
PORTARIA Nº121, 16 DE JANEIRO 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº202310083-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº5149487/1, portador do CPF nº 215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.100,00 ( mil e cem reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 600,00(seiscentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RITUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº122,16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/26213-RESOLVE:
CONCEDER a servidor MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº 0512886201, portador do CPF nº 20787634204, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezen-
tos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplica-
dos em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº123, 16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2023/17648-  RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-TU-
CURUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº124, 18 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2023/12706- RESOLVE:
CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, cargo As-
sistente Administrativo, matrícula nº 3251748/1 portador do CPF nº 
25194771215, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 – GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
FONTE DE RECURSOS :01500000001- RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT
-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo normal de apli-
cação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil após o 
período de aplicação.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

PORTARIA Nº125,16 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela Portaria nº061 de 
29/01/2021,publicada no Diário Oficial do Estado nº34.477 de 01/02/2021 
e, considerando o Proc. nº 2023/20028.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº 5225884/1 , portadora do CPF nº 281.986.382-
53, Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e qui-
nhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: R$1.250,00 (mil 
duzentos e cinquenta reais)
FONTE DE RECURSOS:01500000001-RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JANEIRO do exercício corrente e deverão ser aplicados em até 30(trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 895844

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 003 DE 16 DE JANEIRO DE  2023
Altera dispositivos da Instrução Normativa nº 0004, de 19 de fevereiro de 
2004, que estabelece procedimentos para a apresentação da Declaração 
de Informações Econômico-Fiscais - DIEF e homologa o Manual de Preen-
chimento.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do 
art. 514 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circula-
ção de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interes-
tadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa nº 0004, de 19 de fevereiro de 2004, que 
estabelece procedimentos para a apresentação da Declaração de Informa-
ções Econômico-Fiscais - DIEF e homologa o Manual de Preenchimento, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 8º Ficam aprovados o Programa e o Manual de Preenchimento da De-
claração de Informações Econômico-Fiscais - DIEF para o exercício de 2023.
• 1º O Programa e o Manual de Preenchimento estarão disponíveis no 
site da Secretaria de Estado da Fazenda, na Internet, no endereço: www.
sefa.pa.gov.br, identificado como “DIEF2023.1.0”, “DIEF2023.2.0”, “Manu-
al_DIEF_2023.1.0” e “Manual_DIEF_2023.2.0”.
• 2º Ocorrendo ajustes no Programa DIEF 2023, as correções serão disponi-
bilizadas, de forma sequencial, em versão estendida da inicial 1.0 ou da 2.0”.
• 3º O programa “DIEF2023.2.0” (versão 2.0) será preenchida exclusiva-
mente pelas empresas extratoras de minério.”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 895934

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 143/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de Seguro de Vida em Grupo e Acidente Pessoal Coletivo para Diretores e 
Empregados do Banco do Estado do Pará S. A. – Banpará, conforme es-
pecificações, exigências e condições estabelecidas no edital, no termo de 
referência e demais anexos do contrato.
Valor Total de até: R$-252.864,00 (duzentos e cinquenta e dois mil, oito-
centos e sessenta e quatro reais)
Data de Assinatura: 12.01.2023
Vigência: 12.01.2023 a 11.01.2024
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico Nº 018/2022
Contratada: AMÉRICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS
Endereço: Av. Angélica, nº 2626 – Térreo – Bairro: Consolação
CEP: 01228-200  São Paulo/SP
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Administrativo
Ordenador Responsável: João Bernardo Pereira Lima – 
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 895887


